
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  D.LGS. 81/2008 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PRESSO 

L’OSPEDALE DI MONDOVI’ – CASCINA SOLARO  E 

OSPEDALE DI CEVA – CIG B0677751FF -  IMPORTO € 

20.862,00 IVA INCLUSA 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 

Attestata la legittimità e la regolarità formale di quanto appresso indicato; 

Individuato l’arch. Luca FOLCO quale responsabile unico del progetto; 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N°I.3; 
 
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
 

RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale: 

00000687 del 10/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 359 del 20/11/2023 "ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”;  

 n. 415 del 28/12/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

 n. 371 del 30/11/2023 “REVOCA DELIBERAZIONE N. 269/2023 E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PIANO INVESTIMENTI”; 

 
PRESO ATTO che per quanto riguarda i lavori per la sicurezza di cui 
all’oggetto, tali interventi sono stati ricompresi  nel Piano degli Investimenti di 
cui alla deliberazione aziendale n. 415 del 28/12/2023, ove è stato classificato 
come lavoro con grado di priorità “indifferibile per l’esercizio 2024”. 
L’investimento è da finanziare con fondi propri, non beneficiando di altre fonti 
finanziamento (riga 44 del piano investimenti) 
 
PRESO ATTO CHE: 

- il servizio di prevenzione e protezione dell’ASLCN1, in occasione 
dell’aggiornamento della valutazione del rischio di cui al D.lgs. 81/08 e a 
seguito di sopralluogo eseguito in data 05/07/2023 presso i locali tecnici 
dell’ospedale di Ceva, ha segnalato la necessità di porre in sicurezza le 
attuali scale alla marinara ed il cunicolo tecnico di accesso al locale 
tecnico antincendio, indicando: 

 l’installazione di un sistema di chiusura all’accesso del locale; 

 la sostituzione dell’attuale piano di calpestio in lamiera, del cunicolo 
tecnico e l’installazione di un parapetto su un lato del camminamento 
del cunicolo stesso e il rinforzo dell’esistente lungo l’altro lato. 

- inoltre il Dipartimento di Psichiatria ha richiesto alcune opere necessarie 
per la messa in sicurezza dei pazienti ricoverati presso il Reparto di 
Psichiatria dell’ospedale di Mondovì e gli ospiti della Comunità 
Psichiatrica “Cascina Solaro” e in particolare: 

OSPEDALE DI MONDOVI’ 

 fornitura e posa di n. 2 inferiate alle attuali finestre del locale fumatori 
(dim. circa ml. 2,50x1,50 caduna) 
 

COMUNITA’ PSICHIATRICA CASCINA SOLARO 

 fornitura e posa in opera di n. 5 inferiate per le attuali finestre del 
piano rialzato (dim. circa ml. 2,80x0,70  caduna) 

 messa in sicurezza dell’attuale recinzione in ferro su via Viotto (circa 
ml 1,50x2,00) e del cancello carraio di accesso principale 

Segue Determinazione n. 00000687 del 10/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 messa in sicurezza della recinzione in ferro lungo la parte retrostante il 
fabbricato (circa ml. 11,00x2,50) e del cancello carraio di accesso 
secondario 

 
RILEVATO CHE: 
 

- in base ad indagini di mercato effettuate, per la realizzazione delle 
suddette opere, è stato stimato un importo “a corpo” di €. 18.000,00+IVA; 

- i costi della sicurezza contemplati nel Documento di Valutazione di Rischi 
di Interferenza (DUVRI) redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione 
dell’ASLCN1, sono pari a €. 0,00 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., stabilisce che la stazione 
appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite decisione a 
contrarre che individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni, ma che per ragioni di maggior garanzia di economicità si è 
ritenuto opportuno pubblicare una richiesta di offerta (RdO) sul portale 
MEPA www.acquistinretepa.it; 
 

- con lettera di invito prot. n. 0022644 del 15/02/2024 è stata pubblicata 
sulla piattaforma MEPA, la RdO n. 4040234, invitando n. 3 operatori 
economici selezionati al bando “Lavori” categoria merceologica “OS6 – 
Finiture opere generali in materiali plastici, metallici e vetrosi” e 
precisamente: 
 

 Ragione sociale Partita iva Indirizzo 

1 DHO CARPENTERIA S.R.L.  03714600040 
Via Spello n. 3 – 12089 Villanova 
Mondovì (CN) 

2 
G.T.S. DI TESIO GIANFRANCO 
& C. S.N.C. 

02479040046 
Via Vecchia di Pianfei n. 9/B – 
12084 Mondovì (CN) 

3 
TARDIVO CARPENTERIA 
S.R.L. 

03217020043 Via Rocca n. 139 – 12100 Cuneo 

 

Segue Determinazione n. 00000687 del 10/04/2024

http://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- entro il termine stabilito nella lettera di invito (ore 18 del 04/03/2024) 

sono pervenute le seguenti offerte: 
 

 Ragione sociale Partita iva Indirizzo 

1 DHO CARPENTERIA S.R.L.  03714600040 
Via Spello n. 3 – 12089 Villanova 
Mondovì (CN) 

2 
G.T.S. DI TESIO GIANFRANCO & 
C. S.N.C. 

02479040046 
Via Vecchia di Pianfei n. 9/B – 
12084 Mondovì (CN) 

 

- alla data del data 07/03/2024, in seduta pubblica sul portale MEPA, è 

stata esaminata la busta amministrativa presentata dagli offerenti - 

risultando completa dei documenti richiesti - ammettendo i concorrenti 

alla successiva apertura della busta economica; 

 

- le offerte economiche presentate sono risultate complete dei dati richiesti 

e ritenute congrue come si evince dalla rappresentazione espressa nella 

tabella che segue: 
 

 Ragione sociale Ribasso offerto 

1 G.T.S. DI TESIO GIANFRANCO & C. S.N.C. 5,00% 

2 DHO CARPENTERIA S.R.L.  3,70% 

 

- risulta pertanto aggiudicataria la ditta G.T.S. DI TESIO GIANFRANCO & 

C. S.N.C. con sede in Via Vecchia di Pianfei n. 9/B – 12084 Mondovì 

(CN) C.F./P.IVA 02479040046 per un importo di €.17.100,00 costi della 

sicurezza compresi e IVA di legge esclusa  

 

- ai sensi dell’art. 112 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 la documentazione a 
supporto del presente provvedimento è a corredo della RdO MePA 
n.4056099; 
 

- la ditta G.T.S. DI TESIO GIANFRANCO & C. S.N.C. risulta regolare con i 
pagamenti contributivi INAIL ed INPS (numero protocollo 
INAIL_42412665 scadenza validità il 10/06/2024). 
 

- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto verrà stipulato 
successivamente all’approvazione del presente provvedimento ricorrendo 
alla piattaforma MEPA; 
 

RILEVATA la necessità di individuare: 
 

- la geom. Bertolino Giuliana, dipendente della S.C. Servizio Tecnico quale 
supporto al RUP per la fase di espletamento dell’iter procedurale 
dell’affidamento dei lavori, ai sensi 15 comma 4 del D.Lgs. 36/20 

Segue Determinazione n. 00000687 del 10/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

- la geom. Danna Raffaella, dipendente della S.C. Servizio Tecnico, quale 
Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”; 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare, per quanto indicato in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera a), i lavori in oggetto alla ditta G.T.S. DI TESIO GIANFRANCO & C. 
S.N.C. con sede in Via Vecchia di Pianfei n. 9/B – 12084 Mondovì (CN) 
C.F./P.IVA 02479040046 per un importo contrattuale di €.17.100,00 IVA di 
legge esclusa  

2) Di dare atto che il contratto con la ditta G.T.S. DI TESIO GIANFRANCO & C. 
S.N.C. verrà stipulato sul portale MEPA, a seguito l’approvazione del 
presente provvedimento. 

3) Di nominare  l’arch. Luca Folco, Direttore sostituto S.C. Servizio Tecnico, 
quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 comma 4 
del D.lgs. n. 36/2023. 

4) Di nominare la geom. Bertolino Giuliana quale supporto al RUP per la fase di 
espletamento dell’iter procedurale dell’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 
15 comma 4 del D.Lgs. 36/2023. 

5) Di nominare la geom. Danna Raffaella quale Direttore dei Lavori ai sensi 
dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023. 

6) Di dare atto che la spesa di €. 20.862,00 IVA 22% compresa, derivante dal 
presente provvedimento, trova capienza al conto 1.12.02.11 “Fabbricati 
strumentali indisponibili” del bilancio di riferimento come di seguito indicato: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(IVA inclusa) 

2024 IMM 1.12.02.11 
Fabbricati strumentali 

indisponibili 
€ 20.862,00 

Segue Determinazione n. 00000687 del 10/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

7) di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs.36/23 il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

8)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, 
stante l’urgenza di provvedere ai lavori  

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000687 del 10/04/2024


